



۲۰۲۰/۰۸/۳۱

اختر محمد يوسفی

## د آی. اس. آی. ملیشی د هند د ملیشی خوب لیدلی؟



« د پاکستان د "بیزنس ریکارډر" ورځپاڼې دراپور پر اساس، د افغانستان د اسلامي حزب مشر گلبدین حکمتیار ویلي چې د افغانستان حکومت د هند په مرسته یو ملپشه ځواک جوړوي. د ولسمشر غني په هغه فرمان کې، چې نن ارګ خپور کړ، حکمتیار د مصالحې د عالي شورا په مشرتابه پلاوي کې شامل دی. د بیزنس ریکارډر دراپور له مخې، حکمتیار د جمعي د لمانځه په مهال وویل: "د افغانستان حکومت د سولې مخالفت کوي او داسې اقدامات کوي چې د افغانستان لپاره به خطرناک عواقب ولري." ده زیاته کړه: "هند د پاکستان په خاطر د سولې د روانې پروسې مخالفت کوي او غواړي چې د افغانستان له حکومت سره په ګډه یو ملپشه ځواک جوړ کړي." ده همدا راز ادعا کړې چې "د افغانستان حکومت د سولې مخالفت کوي او نه غواړي چې طالبان د اوسني نظام برخه واوسي."

د سولې د روانې پروسې مخالفت کوي او غواړي چې د افغانستان له حکومت سره په ګډه یو ملپشه ځواک جوړ کړي. ده همدا راز ادعا کړې چې "د افغانستان حکومت د سولې مخالفت کوي او نه غواړي چې طالبان د اوسني نظام برخه واوسي."



هندوستان په آسیا کېنې د افغانستان یواځنی تاریخی او بی غرضه مرستندوی دوست دی، کوم چی د افغانستان په بدو ورځو کېنې تل د افغانستان د خلکو تر څنگ ولاړ دی.

هندوستان په افغانستان کېنې د پاکستان او د هغه د مزدورانو د جگړو وړانې او ویجاړی بیا رغولی او ستر کارونه یی سر ته رسولی دی، کوم چی چه افغانستان د یو مستقل هیواد په توگه پاته شی. په خپلو پښو ولاړ افغانستان به هیڅکله د پاکستان پنځمه صوبه نه وی. دا یواځی پاکستان دی چی د خپلو مزدورانو او مشاورینو په مرسته په افغانستان کېنې د هندوستان پر ضد خپله دښمنی د گران افغانستان په پاکه خاوره کېنې پرمخ وړی او په عین وخت کې افغانستان هم ویجاړ وی.



ډیر هغه نه انکارکیدونی اسناد وجود لری کوم چی د هندوستان په مرسته د افغانستان د بیا روغنی په پروژو کېنې ، لکه د سلما د اوبو د بند د جوړولو پروژه، د نیمروز ولایت او د دلارام د ولسوالی تر منځ د سړک د جوړولو پروژه کېنې هغه بوخت هندوستانی انجیران او کارکونکی په وار وارو د پاکستان د آی. اس. آی. د استخباراتو لخوا تبتول شوی او یا وژل شویدی. گلبدین، د پاکستان دا جنایتونه په افغانستان کېنې نه وینی.

گلبدین د پاکستان هغه مزدور دی کوم چی (۴۶) کاله د مخه د داؤد خان د جمهوریت په وخت کېنې د افغانستان پر ضد یی د آی. اس. آی. په غلامی پیل کړیدی. گلبدین د افغانستان د پردیو په څلورو لسيزو جگړو کېنې د پاکستان په دستور ډیر بیگناه او مظلوم افغان ولسونه وژلی او افغانستان یی وران کړیدی.

د گلبدین د جنایاتو شمیر د افغانستان او افغانستان د بیگناه خلکو پر ضد د پاکستان په لمسون ډیر زیات دی چی په دی لنډه لیکنی کی نه خایپوری دلته یو څو مثالیه یی لیکو.

- گلبدین په پاکستان کېنې د آی. اس. آی. افغان ملی او سیاسی شخصیتونه وژلی دی.
- گلبدین د هیواد زرهاؤ میرمنو او نجونو پر مخونو باندی تیزاب پاشلی دی.
- گلبدین او احمدشاه مسعود په خپل مینځی جگړو کېنې زیات شمیر هیوادوال وژلی دی.

- گلبدین د ۱۹۹۲-۱۹۹۴ میلادی کلونو کبني ټول کابل وران کړی او د شپیتو زرو څخه لاریات د کابل ښار بیګناه هیوادوال وژلی چی نه انکارونونکی اسناد یی موجود دی.
- گلبدین د پاکستان او د افغان تندلارو د تنظیمونه د رهبرانو د غوښتنی پر اساس د جنایتکارو د تور لست څخه ایستل شودی دی.
- گلبدین د پاکستان په مشوره هیواد ته راغلی او د امریکایی د ډالرو په مرسته ژوند کوی.
- د گلبدین د ډلی هغه قاتلان چی افغان بیګناه ملکی هیوادوال یی وژلی له بنده خوشی شوی دی.
- گلبدین اوس یو ځل بیا د پاکستان په دستور په افغانستان کبني په نویو توطئو او غوره مالی لاس پوری کړیدی.



- گلبدین بیا غواری چی لږ تر لږه د سل زرو نورو بیګناهو افغانانو قصابی د پاکستان لخوا د افغانانو ووژل پخپل لاس کبني واخلي. څلویښت کاله کیری چی گلبدین هلی ځلی کوی چی گران افغانستان د پاکستان پنځمه صوبه کړی او یا ټول افغانستان بیخی نور هم وران کړی.

- گلبدین بیا خوب لیدلی دی چی د امریکي او ناپو د نظامی قواؤ د وتلو څخه وروسته به وار بیا افغانستان د پاکستان تر ولگی لاندی راځی، نو ځکه دی په غوره مالی او نویو تبلیغاتو باندی دوباره د پاکستان په ګټه پیل کړیدی.

سوله افغانستان ته د هیواد د بیګناه خلکو د قاتلانو پواسطه لکه گلبدین نشی راتلای. د سولی د شورا په ټول لست کبني د شر او فساد رهبران او د پردیو مزدوران شامل دی.



زنان برجسته عضو شورا				د ملي مصالحې د عالي شورا د غړو او د مشرتابه پلاوي پېژندنه				
29	غړې	مدني فعال او د ولسي جرگې پخوانۍ غړې	آغلې صفيه صديقي	سياسي او جهادي مشران چې د مصالحې عالي شورا غړيتوب لري				
30	عضو	وکیل اسبق پارلمان	محترمه نجیبه ایوبی	1	غړی	پخوانی جمهور رئیس	1	جلالتاب حامد کرزی
31	عضو	شیکه زنان افغانستان	محترمه ماری اکرمی	2	غړی	جهادي رهبر	2	محترم استاد عبدرب رسول سیاف
32	غړې	مدني فعال	آغلې ضیاگل رضایی	3	غړی	جهادي رهبر	3	محترم گلبدین حکمتیار
33	عضو	کمیشنر در کمیسیون اصلاحات اداری ترک تبار	محترمه عالیله پلماز	4	غړی	معاون اسبق ریاست ج و رهبر حزب	4	محترم استاد عبدالکریم خلیلی
34	عضو	وزیر اسبق تحصیلات عالی	محترمه فریده مومند	5	غړی	د وحدت اسلامي حزب رئیس	5	ښاغلی استاد محمد محقق
35	عضو	رئیس شوری طبی افغانستان	محترمه نسرين اورباخیل	6	غړی	رهبر جنبش ملی اسلامی	6	محترم مارشال عبدالرشید دوستم
36	عضو	فعال مدنی	محترمه زرقا یفتلی	7	غړی	معاون اسبق ریاست جمهوری ا.ا	7	محترم محمد یونس قانونی
هیئت رهبری شورای عالی مصالحه ملی				8	غړی	د جمعیت اسلامي حزب مشر	8	ښاغلی صلاح الدین ربانی
37	رئیس	د ملي مصالحې شورا رئیس	ښاغلی داکتر عبدالله عبدالله	9	غړی	شخصیت جهادی و وزیر اسبق کابینه	9	محترم محمد اسماعیل خان
38	معاون	معاون رئیس شوری ع م م	محترم عبدالسلام رحیمی	10	غړی	عضو رهبری جمعیت و والی اسبق	10	محترم عطا محمد نور
39	معاون	د ملي مصالحې شورا معاون	ښاغلی عنایت الله فرهنگند	11	غړی	چانشین رهبر حزب محاذ ملی	11	محترم سید حامد گیلانی
40	معاون	د مصالحې عالي شورا معاون	ښاغلی اسد الله سعادتې	12	غړی	مسئول جبهه نجات و شخصیت جهادی	12	محترم ذبیح الله مجددي
41	معاون	د پکتیا ولایت مقام مرستیاله	آغلې انجنیر زهره مطهرې	13	غړی	مذهبي او سياسي شخصیت	13	ښاغلی سید منصور نادري
42	معاون	عضوی شورای علمای افغانستان	محترم عطا الرحمن سلیم	14	غړی	سياسي شخصیت او ديني عالم	14	ښاغلی عنایت الله شهبازي
43	معاون	رهبری حزب اسلامی نوین	محترم حاجی صاحب دین محمد	15	غړی	شخصیت سیاسی و معاون حزب	15	محترم انجنیر محمد خان
44	معاون	سياسي شخصیت	ښاغلی محمد اکرم خیلواک	16	غړی	رئیس شورای سراسری علمای کشور	16	رئیس شورای علمای افغانستان
45	عضو رهبری	رئیس هیئت تیم مذاکره کننده ج.ا.ا	محترم محمد معصوم ستانکزی	17	غړی	رهبر حزب و رئیس اسبق اداره امور	17	محترم داکتر صادق مدبر
46	عضو رهبری	نمائنده فوق العاده رئیس جمهوری ا.ا.	محترم نورالحق علومی	18	غړی	رئیس عمومی فدراسیون اطفاهای افغانستان	18	محترم محمد اسماعیل غنصفر
				19	غړی	رئیس شورای علمای زون غرب	19	محترم مولوی خدایداد صالح
				اعضای عالیترینه دولتی شورا				
				20	غړی	د جمهور رئیس لومړی مرستیال	20	ښاغلی امرالله صالح
				21	غړی	معاون دوم مقام عالی ریاست ج.ا.ا	21	محترم استاد سرور دانش
				22	غړی	وزیر خارجه	22	محترم محمد حنیف اتمر
				23	غړی	مشاور امنیت ملی	23	محترم حمد الله محب
				24	غړی	رئیس مشرانو جرگه	24	محترم فضلهادی سلیمیاری
				25	غړی	د ولسي جرگې رئیس	25	ښاغلی میر الرحمن رحمانی
				26	غړی	مشاور ارشد مقام عالی ریاست ج.ا.ا	26	محترم حاجی صاحب الماس زاهد
				27	غړی	وزیر دولت در امور صلح	27	محترم وزیر دولت در امور صلح
				28	غړی	مشاور ارشد مقام عالی ریاست ج.ا.ا	28	محترم مولوی جوره ظاهری

پای.



که چیری غواری د همدغه لیکوال نور مطالب ولولې، دلته کلیک وکړئ.  
هرگاه متمایل باشید که مطالب دیگری از این نویسنده را مطالعه کنید، اینجا کلیک نمایید.